5 Vicini canis huc subinde venit,
Nidorem, puto, prosecuta fumi:
Quae, libamine mentulae comefo,
Tota nocte mihi litat rigendo.
At vos amplius hoc loco cauete
10 Quicquam ponere, ne famelicorum
Ad me turba velit canum venire:
Ne, dum me colitis, meumque numeri
Custodes habeatis irrumatos.

CARMEN LXXII.

PRIAPVS.

Si commissa meae carpes pomaria curae,
Dulcia quid doleam perdere, doctus eris.

CARMEN LXXIII.

AD PRIAPVM.

Cura, Priape diligens, pomarium,
Furi rubricato minare mutonio.

CAR.

erificiis vfitatum. [vid. Aen. 1. 2,
133.]

v. 3. partibus] quae prosecta,
vel proficia dicebantur Quid. 5.
Fast. 163.

v. 5. canis] *Femin.* pro *masc.*
ponitur; nam sermo est de cane
masculo, vt ex voc. *rigendo* patet.

v. 13. Custodes] ne cogar ca-
nes, vestros custodes, irrumare,
yti fures. c. 35.

C. 72. v. 2. quid doleam] cur,
vel quantopere doleam, dulcia
perdere?

doctus eris] tu disces, a me
paedicatus.

C. 73. v. 2. minare mutonio] Hoc rescripti ex mera coniectura
pro *mutino*; quod metrum non
admittit, quia *mutini*, seu *mo-
tini*, secunda syllaba producitur,

vt *Scaliger* colligit ex his *Lusili-*
lii versibus:

Nam quid moetino, subiecto que-
est opu signo,
Ut lurcaretur tardum, et car-
naria fastim

Patrum conficeret.

Mutonium autem; quod occurrit
in veteri glossario, dicitur signi-
ficare *fascinum*, vel *pudendum*,
adeoque duci debet ab *mutone*;
cuius syllabam primam posse cor-
ripi, docet c. 52, 10, et *Mart.* 3,
73, l. II, 64, 2. Certe haec mu-
tatio est facilior, quam *Scaligeri*
emendatio, recepta in *Ed. Hadr.*
Bosch. et *Ed. sup.*

Pomarii tutela diligens, ru-
bro,
Priape, suribus minare mu-
tino.

C A R M E N. LXXIV.

PRIAPVS.

Quod mouear, non est: quia, si furaberis ipse
Grandia mala, tibi braccica mala dabo.

C A R M E N LXXV.

PRIAPVS.

Obliquis, Pathicae, quid me spectatis ocellis?
Non stat in inguinibus mentula tenta meis.
Quae tamen exanimis nunc est, et inutile lignum:
Vtilis haec, aram si dederitis, erit.
Per medios ibit pueros, mediasque puellas
Mentula; barbatis non nisi summa petet,

CAR.

C. 74. v. 2. braccica mala] Hoc seruauit ex *Edd. vett.* in quibus hoc inesse, testatur *Sciopp.* neque aliud quid in *Lugd. leſt. brachia mala* latere videtur. Exhibit vero haec leſt. fensum, huic loco aptum; nam series orationis requirit, vt *Priapus mala horti grandia furanti minetur mala*, quae apud *Virgil. Eclog. 3, 64.* et *Theocr. Id. 6, 6. lasciva Galathea*, apud *Theocritum Id. 5, 83. Clearissa*, sibi voluerunt, cum paforem malo peterent. Vnde μηλοβολεῖν dicitur pro ad venerem allicerere. Haec vero mala ridicule dixit *braccica*, quia a *Gallis*, etiam ab *Indis*, (vid. 46, 5.) tegebantur braccis. In *Append. Virg. Ed. Bosch.* et *Hadr.* exhibetur μηλα βραχέα. Sed iam *Sraliger* obſeruauit, vſum linguae requirere βραχέα, adeoque potius: *Mang' dabo βραχέα*, scribendum esse, quod probat *Gabbema* in nota; verum ille, cui ne hoc quidem placet, proponit: *bacchica macra*, quia mala *Bacchi*, vel μηλα διονύσου, videntur

effe genus minutorum malorum, quibus putabant ad venerem posse aliquem pellici. *Sciopp.* qui legit *brachica mala*, ait, quosdam legere mala βραχέα.

C. 75. v. 3. exanimis] languida, et quasi mortua.

v. 4. aram] *Sciopp.* manūlt arae, vt hic fensus sit: vtilis erit, si eam in aram vſtulandam dederitis. Sed ne hoc quidem ipsi satisfacit: equidem malim aruum; notum vero est genitale aruum ex *Virg. Georg. 3, 136.*

dederitis] Hic posuit legi; si dederit quis: non enim tantum sermo hic est de pueris, vt versus sequentes docent.

v. 5. Per medios] Hi duo versus in *Ed. Di S. S.* in *Hadr.* et *Bosch.* peculiare carmen efficiunt. Rectius vero in *Ed. Lugd. Append. Virg.* et *Ed. sup.* cum superioribus iunguntur, quia, quam variam vtilitatem habitura sit haec pars, in iis exponitur.

medios] *Conf. 12, 1. 21, 2.*

v. 6. summa] *Conf. 27. 5.*

C A R M E N LXXVI.

AD PRIAPVM.

Dodona est tibi, Iupiter, sacrata:
 Iunoni Samos, et Mycena: Diti
 Vndae et Taenaros aequorisque Regi.
 Pallas Cecropias tuetur arces:

- 5 Delphos Pythius orbis vmbilicum:
 Creten Delia, Cynthiosque colles:
 Faunus Moenalon, Arcadumque siluas.
 Est tutela Rhodos beata Solis:
 Gades Herculis, humidumque Tibur.
 10 Cyllene celeri deo niuosa:
 Tardo gravior aestuosa Lemnos,
 Ennaeae Cererem nurus frequentant;

Raptain

C. 76. v. 1. Dodona] vrbs Chaoniae, regionis Epiri, cui adiacebat nemus, Ioui sacrum, ubi Iouis Dodonaei templum fuisse dicitur, et in eo oraculum.

v. 2. Iunoni Samos] Conferri meretur Sidonii Apollinaris in Panegyrico ad Priscum Valerianum locus;

*Non diuos specialibus fauen-
tes*

*Agris, urbibus, insulisque can-
to,*

*Saturnum Latio, Iouemque Cre-
tae,*

Iunonemque Samo.

et Mycena:] Ita distinxii, suadente Lindenbrogio, quia Samos et Mycena atque Sparta, Graeciae ciuitates, Iunoni sacratae dicuntur. Taenarum vero Plutoni dicatum esse, constat ex Virg. Georg. 4. 467. ubi Taenariaefau- ges alta offia Ditis dicuntur.

v. 3 Vndae et Taenaros] Inserui et ex conjectura necessaria, et arbitror, hoc esse & dicitur.

aequorisque Regi] Neptuno, qui in isto promontorio erat templum dedicatum,

v. 4. Cecropias — arces] Athenas.

v. 5. Pythius] Apollo. orbis vmbilicum] Sic dicuntur Delphi, quia fabulantur, Iouem duabus aquilis, quarum alteram ab oriente, alteram ab occidente, pari velocitate emiserat, Delphis conuenientibus, intellexisse, hunc esse medium terrae locum.

v. 6. Delia] Diana.

v. 8. tutela] i. e. vrbs, tutelae Solis mandata; rara significa-
tio.

Rhodos] Sidonius: Rhodoque Solem.

v. 9. Tibur] Propert. 2. 32. 5. Curae te in Herculeum deportant effeda Tibur.

v. 10. celeri deo] Mercurio.

v. 11. Tardo] Vulcano, quem Catullus 33. 7. tardipedem vocat, claudicantem quippe.

v. 12. Ennaeae] In Ed. Virg. Lugd. legitur Aetnaeae, sed reliquarum Edd. lectio est melior. Nam Enna erat vrbs Siciliae, ubi Ceres habebat templum.

frequentant] frequentes adeunt ad eam colendam.

Raptam Cyzicos ostreosa Diuam:
Formosam Venerem Gnidos, Paphosque:
Mortales tibi Lampasacum dicarunt.

15

C A R M E N LXXXVII.

PRIAPVS.

Quod sim iam senior, meumque canis
Cum barba caput albicet capillis:
Deprensos ego perforare possum
Tithonum, Priamumque, Nestoremque.
Immanem stomachum mihi videtis,
Qui densam facitis subinde sepem:
Et fures prohibetis huc adire.
Hoc est laedere, dum iuuatis; hoc est
Non admittere ad aucupem volucres.
Obstructa est via: nec licet iacenti
Iactura natis expiare culpam.
Ergo qui prius vsque et vsque et vsque
Furum scindere podices solebam,
Per noctes aliquot, diesque cesso.
Poenas do quoque, quod satis superque est,
In semenque abeo: salaxque quondam
Non vitam perago, quis hoc putaret,
Vt lusu citharaedus abstineret?

5

10

15

At

v. 13. Raptam - Diuam] *Proserpinam*, a Plutone raptam;
quae in *Cyzico*, insula, maxime
colebatur.

v. [15. tibi] *Priape*. *Sidonius*:
Lampasaco Priapum.

C. 77. v. 2. albicet] Ita edidi
pro Ed. sup. et Ed. Virg. *Lugd.*
albicat, quia id necessario requiri-
tur, si sim v. 1. est vera lectio.
Hoc tamen in dubitationem vo-
cari possit, quia etiam supra c. 5.
Quod, pro quamquam positum,
regit indicatiuum.

v. 5. stomachum] iram.

v. 10. iacenti] prostrato furi.

v. 12. vsque-- et vsque] con-
tinue.

v. 13. scindere] Conf. c. 54, 2.

v. 17. Non vitam perago] scil.
salacem; est graecismus. *Ari-*
stophanes enim in *Vespis* 1019.
dicit: οὐκ ἐπελέσθα τοῖν ἐπαρδεῖς,
pro τηλεύτῃ ἐπαρδῆναι.

v. 18. Ut-abstineret] Prouer-
bium, quo indicatur, vix fieri
posse, ut aliquis a vitae suaे ra-
tione

At vos, ne peream situ senili,
Quaeſo, deſinete eſſe diligentes,
Neue imponite ſibulam Priapo.

CARMEN LXXVIII.

PRIAPVS.

At dī, deaeque dentibus tuis eſcas
Negent amicas, cunnilinge vicine:
Per quem puella fortis ante, nec mendax,
Et quae ſolebat impigro celer paſſu
5 Ad nos venire: nunc miſella Landace
Vix poſſe iurat ambulare prae foſſis.

CARMEN LXXIX.

AD PRIAPVM.

Priape, quod ſis fascino grauis tento;
Quod exprobauit hic tibi ſuo verſu
Poēta noster: erubescere hoc noli.
Non es Poēta ſarcinosior noſtro.

CAR.

tione recedat. Ceterum *Scaliger* putat, *abſinerem* eſſe melius: quo recepto, prouerbium ad ſe referret.

v. 21. ſibulam] Formula prouerbialis; eadem uſus eſt *Tertull.* in *Monog.* Cur non potuerit idem ſpiritus — iam ſibulam carni imponere? Sic *Seneca*, referente *Laſtantio* l. I. c. 16. Quid ergo eſt, quare apud poētas ſaclicifimus *Iupiter* defiuit liberos tollere? *Vtrum sexagenarius faetus eſt, et illi lex Papia,* (quae ſcil. cauerat, ne mulier 50 annis minor sexagenario nuberet) ſibulam imposuit? Alluditur vero hic ad morem inſibulandi citharoidos, de quo conſule *Mart.* l. II. Ep. 76.

C. 78. v. 1. At] Quid? ſi legatur *Ah.*

v. 3. nec mendax] quae *Priapo* fidem datam feruabat, cum eius pondus tolerare promiſiſet.

v. 5. Landace] *Scaliger* legi vult *Labdace*, putatque, hoc no-men ei impositum a *Labda*, litera prima verbi λείχειν vel λειβάζειν.

v. 6. Vix poſſe] ſcil. ſe. Conf. in *Append. Ind. Petron. Ellipſes.*
prae foſſis] prae laxitate. Conf. c. 16, 3, 31, 3.

C. 79. v. 4. ſarcinosior] Ita in Ed. sup. non male editum eſt, conſentiente Ed. *Virg. Lugd.* Sed in *Append. Virg. Ed. Hadr.* et *Bosch.* legitur *fascinosior*, quod non minus eſt aptum, atque *Scaliger* praeſerebat; prius tamen verba, *Fascino grauis*, melius vi-detur exprimere,

C A R M E N LXXX.

AD PRIAPVM.

Vt non longa satis, non stat bene mentula crassa,

Et, quam si tractes, crescere posse putas.

Me miserum! cupidas fallit mensura puellas:

Non habet haec aliud mentula maius ea.

Vtilior Tydeus: qui, si quid credis Homero,

Ingenio pugnax, corpore paruuus erat.

Sed potuit damno nobis nouitasque pudor que

Esse, repellendus faepius iste mihi.

5

C A R M E N LXXXI.

AD PRIAPVM.

Dum viuis, sperare decet: tu, rustice custos,

Huc ades, et neruis, tente Priape, faue.

C A R M E N LXXXII.

AD PRIAPVM.

Villicus aerari quondam, nunc cultor agelli,

Haec tibi Perspectus templa, Priape, dico.

Pro

C. 80. v. 1. Vt] Hoc rescriptū ex Edd. antiquis, quas legere testatur Scaliger:

*Vt non longa satis bene non stat
mentula crassa.*

Nam At vix potest admitti, nisi sumas, aliquid deesse. Ut vero inferuit exclamatio. Posset etiam, auctore Barthio, in *Adv. Al.* substitui.

v. 3. fallit mensura] non vident eius magnitudinem prae nimia cupiditate.

v. 4. ea] Ita pro eo Edd. aliarum, suadente Barthio, rescripti: ea nimurum ad mensura est referendum. Sed ne sic quidem satis emendatus videtur hic versus. Hinc idem vir doctus proponit:

*Non habet haec aliud mentula
ius? habeo;*

vel:

*Non habet haec aliud mentula?
Maius ego.*

vel:

*Non habet haec aliud mentula
maiuss? ego;
quae postrema emendatio ipsi
maxime probatur.*

C. 81. v. 1. Dum viuis] Hoc iam editum est in *Satyr. Petronii*, c. 31, 4. nec per se satis potest intelligi.

decet] Al. *licet.*

C. 82. v. 1. Villicus] Hoc epigramma in antiquis *Tibulli Codd.* reperiri, plures admonuerunt, idque confirmat Scaliger. optima

- Pro quibus officiis, si fas est, Sancte, paciscor,
Affiduuſ custos ruris ut esse velis.
5. Improbus ut si quis nostrum violarit agellum;
Hunc tu. sed taceo; scis, puto, quod sequitur.

C A R M E N LXXXIII.

ALBII TIBULLI AD PRIAPVM DE INERTIA
INGVINIS.

Quid hoc noui est? quid ira nunciat deūm?
Silente nocte, candidus mihi puer
Tepente cum iaceret abditus ſinu,
Venus fuit quieta: nēc viriliter

In-

optimae ſchedae, quam inspexit,
auctoritate. Sed illud, ab antiquo
lapide *Patauii* deſcriptum, a *Ti-
bullo* non eſſe profeſtum, *Brouk-
hufus* docet. Primus verſus va-
rio editur modo, in quibusdam
enim, teste *Scaligero*, legitur:

*Rusticus aerari quondam, nunc
rusticus horti;*
in aliis, v. c. in Ed. *Virg. Lugd.*
et *Appendice Virg.* equidem vidi
exhibitum:

*Aerari quondam custos, nunc
cultur agelli;*
quaes lectio non eſſet ſpernenda.
Ego tamen praetuli eam, quam
etiam *Scaliger* optimam dicit, et
quam expreſſam vidi in Ed. sup.
aliis recentioribus *Priapeitorum*
Edd. atque adeo in Ed. *Catulli*,
Tibulli, *Propertii* etc. quae 1592
Basileae in officina *Henrico-Pe-
trina* prodiit. *Villicus aerari*
dicitur pro praefecto aerarii; nam
olim hoc vocabulo non ſolum
praefectum villaे indicatum eſſe,
doceat lapides, in quibus *villi-
cus alimentorum* dicitur. Iam hic
ſignificatus quia eſt paullo rarior,
facile aliquis potuit ſubſtituere
Aerari custos.

v. 2. *Perspectus*] Hoc eſt no-
men eius, quia ex dispensatore
agri cultor factus erat.

v. 3. *si fas eſt*] ſcil. hominem
cum deo pacisci.

Sancte] *Conf. 82, 3.*

v. 6. *Hunc tu*] ſcil. perfora.
ſed taceo] Hanc lect. non ſo-
lum reperi in *Edd.* recentioribus,
ſed etiam in *Appendice Virg.* et
in *Ed. Henrico-Petrina*. In *Ed.*
sup. et aliis quibusdam legitur:
ſed tento; quod non eſſet ſper-
nendum, niſi is, qui hic loqui-
tur, omnia verba obscoena eu-
taſſe videretur. *Barth.* malit *sex
tentō*; ſcil. vicibus.

C. 83. *Tibulli*] Hoc epigram-
ma non ſolum in *Edd.* veteribus
Tibulli nomine editur; ſed etiam,
teste *Scaligero*, in membrana ve-
tere *Cuiacii* reperiebatur. Hinc
ei vulgo tribuitur. *Dousa P.* ta-
men, illud *Catulli* ingenium ſpira-
re, arbitratrur.

v. 1. *ira-deum*] *Conf. Petron.*
104, 4. 2.

v. 2. *Silente nocte*] *Virg. Aen.*
2, 255.

*Tacitae per amica ſentia lu-
nae.*

Iners senile penis extulit caput.
 Placet, Priape? qui sub arboris coma
 Soles, sacrum reuinste pampino caput,
 Ruber federe cum rubente fascino.
 At, ô Triphalle, saepe floribus nouis
 Tuas sine arte deligauimus comas:
 Abegimusque voce saepe, cum tibi
 Senexue coruus, impigerue graculus
 Sacrum feriret ore corneo caput.
 Vale, Priape! debeo tibi nihil.
 Vale, nefande destitutor inguinum!
 Iacebis inter arua pallidus situ,
 Canisque saeva fusque minget, aut tibi
 Lutosus affricabit oblitum latus.

Sce-

v. 6. Placet, Priape?] At poterem hoc a te expectare, qui ames omnia alia, atque a me cultus sis? Inseruit haec formula expostulationibus. Sic *Thais Terentiana*; *Eun. 5.2, 12.* comprehensum *Chaeream* obiurgat:

Satin hoc tibi placet?

v. 7. *sacrum reuinste]* Hoc rescripti ex Ed. *Tibull. Henrico-Petrina, Appendix Virg. Ed. Hadr. et Bosch.* pro Ed. sup. *soles reuinste sacrum*, quod metrum respuit, requirens quippe *Iambum* in quarta regione. Lectio vero Ed. *Virg. Lugd.* *Soles reuinste*, videtur esse coniectura, orta inde, quod constructio lect. vulg. videbatur paullo insolentior. Sed eadem *Tibullus 1.1, 7. 53.* vñsus est

Huc venias, hodiernae, tibi dum thuris honores,

Libaque Mopsopio dulcia melle feram.

Nam *hodiernus* dici debebat. Etiam *Prop. 1. 18. 11.* pro *leuem* dixit *leuis*;

Stc mihi te referas leuis.

v. 9. At, ô *Triphalle]* Hoc re-

scripti, suadente *Scaligero*, pro Ed. sup. et al. *At ô Priape*, quia vir doctus in optimis illa *scheda*, ego in *Henrico-Petr.* *At ô Triphalle* reperi. Τρίφαλλος autem, ut θύφαλλος est cognomen *Priapi*.

v. 10. *Tuas]* *Bosch.* edidit *suas*, suadente *Heinso.*

v. 11. *Abeginus]* Ne *Priapum* inquinarent, quod interdum factum esse, nos docet ipse deus. *Hor. 1. 1. Sat. 8, 37.* vbi sibi impetratur haec:

merdisque coiquiner albis Coruorum.

v. 13. *ore corneo]* *rostro.*

v. 16. *pallidus situ]* Ita rescripti, praeeunte *Bosch.* et *Hadr.* ex *Scaligeri* membrana, et Ed. *Henrico-Petr.* quia etiam *pallor* pro *squalore*, vel *carie*, dicitur, vt ex *Lucillio* appetat:

Pallor, tineae omnia caedunt.

v. 17. *suaeua fusque minget]* Ita hunc locum emendaui, quia haec lectio, apta contextui, commode potest elici ex *Edd.* vetust. et *Codd.* variis lectionibus. Nam priora

Scelestè penis, ô meum malum graue!
 20 Graui, piaque lege noxiā lues,
 Licet querare: nec tibi tener puer
 Patebit vllus: ingemente qui toro
 Iuuante verſet arte mobilem natem.

Puella

priora quidem verba infunt in optimi, quem *Scaliger* habuit, *Codicis* his verbis: